Ewer Furstlichen Durchlauchtigkeit 
undertheniger und dinstwilliger 

a)·b) manu propria. 
l) Franciscus Krasiński. 

N. 2151. 

a> Hans Dulski etc. 
mein egen handt 

subscripsit.b> 

Varsaviae, 1. V.1571. 

Andreas Patricius Nidecki, archidiaconus Vilnensis, secretarius regius, 
Alberto Friderico in Prussia duci 
de diligentia sua in negotiis ducis expediendis. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.400. 

Illustrissime Princeps etc. 
Nihil praetermisi ne nunc quidem earum rerum, quae ad celerem 

negociorum Illustrissimae Celsitudinis Vestrae expeditionem pertinere 
videbantur, omnibusque aliis relictis rebus in id incubui, ut quae Illu· 
strissima Celsitudo Vestra mihi imperat, et celerrime et rectissime confi· 
cerentur. Itaque uno interposito die post adventum cubicularii Illustris· 
simae Celsitudinis Vestrae, omnia curata, confecta, missa denique sunt 
citissimis itineribus et ita Magistro Postarum commendata, ut ad diem 
constitutum Pragae esse possint. Et erunt sane, ut opinor, nam ego 
quoque privatim meo nomine calentia quaedam addidi pastarum regiarum 
praefectis, ut tanto diligentius negocium et suscipiant et gerant et con
fectum reddant. Atque ideo quidem cubicularium ipsum hoc diutius re
tinui, quod videlicet illa mihi Pragensia negocia urgentiora esse videbantur. 
quae ante omnia curavi expedire in praesentia cubicularii Illustrissimae 
Celsitudinis Vestrae. Quod quidem meae servitutis genus, praeter alia, 
non ingraturn fore Illustrissimae Celsitudini Vestrae valde mihi persua
deo ... Daturn Varsoviae, die prima Maii, anno Domini MDLXXI. 

a> Quod attinet litteras Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, ad Reve
rendum Dominurn Vicecancellarium 1> scriptas de Illustrissimo Domino 
Electore Saxoniae,2> eas ego non vidi, ac ne Reverendissimus Dominus 
quidem, nisi forte eas alii cuipiam reddiderit, non mihi. 

a)·b) manu propria. 
l) Franciscus Krasiński. 

2) Augustus. 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
servitor 

Andreas Patricius Nideczki.Jb 
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N. 2152. 

Varsaviae, 11.V.1571. 

Eustachius Wołłowicz, castellanus Trocensis, M.D.L. vicecancellarius, 
Alberto Friderico in Prussia duci 
Bohdanurn Chreptowicz excolendi ingenii gratia ad ducem mittit eumque 

commenda t. 

S i gilZ. 

H B A, B 2, K.400. 

N. 2153. 

Pragae, 13.V.1571. 

Lucas Podoski, orator regis Poloniae apud imperatorem, 
Alberto Friderico in Prussia duci 
pro munere sibi per oratorem ducis apportato gratias agit omnemque 

diligentiam in negotiis ducis expediendis pollicetur. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.400. 

Illustrissime Princeps etc. 
Fretus singulari clementia et bonitate Illustrissimae Celsitudinis Ve

strae, quae in hac aetate multorurn praedicatione et laudibus celebratur, 
certo mihi seroper pollicebar ea, quae hic per me apud Caesaream Maie
statem ex manctato Serenissimi Principis mei in eius negotiis acta sunt, 
illi fore gratissima. Quod cum iam et ex litteris et ex ipso Clarissimo 
Oratorell abunde cognovi, accidit mihi valde gratissimum. Accessit prae
terea ex liberalitate Illustrissimae Celsitudinis Vestrae munus amplissi
mum, quod ut minus fuit expectatum, ita magis gratum m1hi obtigit. 
Quare eo nomine ingentes habeo gratias Illustrissimae Celsitudini Vestrae. 
Et quamvis (ut ingenue fatear) in tam fideli opera et singulari prudentia 
Domini Oratoris, quam in negotiis Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
solet adhibere, vix ullus locus hactenus mihi fuit relictus, tamen, quod 
studium et voluntatem attinet, nunquam admisi, quin in omnibus, quae 
ad dignitatem et commoctum tam Maiestatis Serenissimi Principis mei, 
quam Illustrissimae Celsitudinis Vestrae pertinerent, praesto adessem. 
Quod deinceps etiam in omnibus negotiis Illustrissimae Celsitudinis Ve
strae facturum me recipio, ita ut intelligat me sui esse addictissimum 
et fidelissimum servitorem ... Caetera omnia ex ipso Clarissimo Domino 
Oratore cognoscet Illustrissima Celsitudo Vestra. Daturn Pragae, XIII 
Maii, anno Domini 1571. 

al-b) manu proprla. 
l ) C hrlstophorus I onas. 

•> Eiusdem Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
servitor addictissimus 

Lucl!s Podoski, Serenissimi Regis Folonorum 
Orator.b> 
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N. 2154. 

Franciscus Krasiński, R.P. vicecancellarius, 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 26.V.1571. 

explicationem ducis de practicis Cancellariae suae acceptat; expensa in 
tabellarium ducis Pragam missum facta se praestiturum esse nun
tiat; mittit exempla litterarum oratoris Poloni [Lucae Podoski] apud 
imperatorem. 

Vest. sigilli. 
lam ed. Akta Podkancl. III, XLVII. 

H B A, B 2, K.400. 

Illustrissime Princeps etc. 
Libenter sane in eo acquiesco, quod Illustrissima Celsitudo Vestra 

de nonnihil intermisso Cancellariae Suae ad me scribendi officio in lite
ris suis perscribit. Quanquam me quidem, ut verum fatear, non silentium 
ullum, nec una cum iis communicatio, qui ad Cancellariam Regiae Maie
statis pertinent, offendebat, sed aliud quiddam, quod mihi suspitionem 
facere videbatur studia Cancellariae Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
extra Cancellariam nostram inclinare. Alioqui secretarios, qui ad corpus 
Cancellariae regiae pertinent, et amo ipse et Illustrissimae Celsitudini 
Vestrae nunc etiam commendo. 

Tabe11larius, qui cum literis Illustrissimae Celsitudinis Vestrae Pra
gam extra ordinem missus erat, ad tempus adfuit, quemadmodum qui
dem scribit Orator 1> Sacrae Regiae Maiestatis. Quantus sumptus in eum 
tabellarium factus sit, etsi nondum mihi significatur Cracovia, tamen, 
quicquid id est, de eo nolo esse amplius Illustrissimam Celsitudinem 
Vestram solicitam. Ego enim totum hoc praestabo. Nec solurn hoc, sed 
etiam cetera omnia, in quibus meum erga Illustrissimam Celsitudinem 
Vestram studium possit apparere. 

Interim ut videre possit Illustrissima Celsitudo Vestra, quo in loco 
sint negocia illius, quae in aula Imperatoriae Maiestatis proponuntur, 
quae mihi quoque ipsi magnae curae esse velim, ut sibi Illustrissima 
Celsitudo Vestra persuadeat, mitto ad illam exempla aliquot literarum *l 
Oratoris Sacrae Regiae Maiestatis ad Maiestatem ipsius perscriptarum, 
praetereaque responsum ipsum Sacrae Caesareae Maiestatis de negocio 
simultaneae investiturae. Ex exemplis literarum Domini Oratoris etiam 
pleraque alia cognoscet, quae illi non ingrata fore existimo. 

Commissionis literas remitto Illustrissimae Celsituruni Vestrae emen
datas ... Daturn Varsoviae, die XXV!a Maii, anno Domini MDLXXI. 

a)-bl manu proprta. 
ll Lucas Podoskl. 
•) desunt. 

al Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
servitor obsequentissimus 

Franciscus Crasinski, Praepositus Plocensis 
ac Vicecancellarius Regni Poloniae, subscripsit.bl 
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N. 2155. 

Nowa Wola, 26.V.1571. 

Michael Sumorok, aulicus regius, 
Venceslao Schack a Stangenberg, eonsiliario ducis, 
mittit Matthiam Łucki, castellani Trocensis [Eustachii Wołlowicz] servi· 

torem, ut pecudes eidem castellano promissas conducat. 
(Polonice) 

Słgill. 

H B A, B 2, K.400. 

N. 2156. 

I oannes Dulski, capitaneus Branscensis etc., 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 26.V.1571. 

litteras ducis se accepisse nuntiat et nova in eis contenta regi retulisse; 
litteras regis mittit (in Archivo desunt); equum bonum se duci missu
rum promittit; rogat, ut dux aliquem ex servitoribus suis mittat, qui 
eum equum tuto conducat. 
(Germanice) 

Sigill. 

H B A, B 2, K.400. 

N. 2157. 

Albertus Pierzchliński, capitaneus Christburgensis, 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Posnaniae, 27. V.1571. 

de componendis controversiis, occasione quorundam fundorum in capita· 
neatu Christburgensi exortis. 
Sigill. 

H B A, B 2, K.400. 

Ulustrissime Princeps etc. 
Eandemque ignorare nolo accepisse me literas Illustrissimae Vestrae 

Celsitudinis, prima Maii ad me datas, ex quibus intellexi ea, quibus de 
subditis Sacrae Regiae Maiestatis, Domini mei clementissimi, oppidanis 
nempe Christburgensibus, tenutae meae, quasi illi antiquos limites Regni 
mutando, aliquantulum de territorio Illustrissimae Vestrae Celsitudinis 
adimere conentur, sese gravari sentit, prout latius ea omnia in literis 
eiusdem continentur. Ad quae Illustrissimae Vestrae Celsitudini pro me
liore informatione paucis respondeo. Quod eo tempore, quo capitaneatus 
ille Christburgensis ex singulari gratia Sacrae Regiae Maiestatis, Domini 
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mei clementissimi, meae fidei et gubernationi commissus est, statim in 
mea praesentia oppidani illi Christburgenses mihi retulerunt fundum illum 
nomine Karlsgarten, quem Dominus a Wallrodt (nescio qua iure), occu
pare et possidere praetendit, antiquo et legitimo iure ad castrum Christ
burg pertinere, prolatisque antiquis Dominorum Cruciferorum literis ac 
privilegiis, clare demonstrarunt eundem fundum semper in pacifica pos
sessione illius castri fuisse, petieruntque a me, ne fundum illum a veteri 
possessione ac iure alienari a quoquam permitterem. 

Idem quoque Sacra Regia Maiestas, Dominus meus clementissimus, 
per lustratores, a Sua Regia Maiestate totaque Republica Regni Poloniae 
in Comitiis Lublinensibus deputatos, serio mihi mandavit atque iniunxit, 
ut summo studio providerem, ne fundi ad Regnum Poloniae pertinentes, 
praesertim in isto actu, quocunque modo aut praetextu ab eodem alie
narentur. Id igitur ne fiat, me pro ratione offitii mei exequi oportere 
Illustrissima Vestra Celsitudo facile intelligit. Neque aliquid novi eo in 
negotio hoc tempore est. Nam (ut relatum mihi est) Dominus a Wallerodt 
saepissime apud Magnificum Dominus a Zema piae memoriae, Palati
num olim Marienburgensem, de cessione illius fundi sollicitavit. Sed nihil 
impetrare potuit ea de causa, quod fundum illum iure legitimo ad ca
strum Christburgense pertinere asseruit, nec unquam praefatus Dominus 
a Zema praetendit se fundi illius possessionem ex speciali gratia Illu
strissimi olim Principis, Domini patris Illustrissimae Vestrae Celsitudinis 
(divae memoriae), ad vitalitatem suae saltem personae obtinere. Post 
mortem vero Domini Palatini, idem Dominus Wallrodt ab Illustrissima 
Vestra Celsitudine Commissarios obtinuit, qui quidem etsi certis de 
causis iuri Sacrae Regiae Maiestatis nihil quicquam derogare potuerunt, 
tamen de consensu utriusque partis in hoc negotio tale decretum tule
runt, ut scilicet fundus praedictus Karlsgartte z) perpetuis temporibus 
manere debeat penes Dominos a Zema. 

Quod vero attinet ad fundum alterum, Roszgartte, qui ad castrum 
Christburgense immediate et proprie pertinet et in possessione civium 
Christburgensium ex antiquo iure est, iniunctum fuit per Dominos Com
missarios Domino a Wallerodt, ut demonstraret fundum illum oppidanis 
Christburgensibus oppignoratum esse. Quod quidem decretum Domino
rum Commissariorum, sigillo munitum, ipsemet apud eosdem oppidanos 
vidi et legi. 

Quae quamvis ita acta sunt, certisque documentis ostendi possit 
possessionem fundi illius ad castrum Christburgense pertinere, nihilomi
nus tamen ita cum Domino a Wallerodt conveni, ut ego pro mea persona 
a Sacra Regia Maiestate, Domino meo clementissimo, ille vero ab Illu
strissima Vestra Celsitudine certos Commissarios impetraret, qui, visis 
utriusque partis documentis et probationibus, de tota illa controversia 
certi aliquid statuerunt ac pronunciarent, hocque negotium iuxta prae
scriptum iuris inter nos componerent. Quod si fiet, erit mihi pergratum. 
Cupio enim ex animo Illustrissimae Vestrae Celsitudini servitia et obse
quia mea in amni genere offitii paratissima praestare ac cum subditis 
eiusdem firmam concordiam, amicitiam et bonam vicinitatem semper 
conservare. 

Quod vero Illustrissima Vestra Celsitudo postulat, ut de negotio 
fundum illum Karbsgartt zl concernens,z> quem in suo territorio esse asse
rit, coram eadem, tanquam ordinario ac competenti iudice, cum Domino 
a Wallerodt agam, id quidem si privatum meum negotium esset, baud 
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gravate facerem. Quia vero res illa non ad meam personam spectat, 
rogo, ne Illustrissima Vestra Celsitudo aegre ferat me eidem in eo mo· 
rem gerere non posse. Nam sine voluntate Sacrae Regiae Maiestatis aut 
eiusdem Commissariorum, ad id deputatorum, in eo negotio nihil mihi 
agere licet. Si tamen certos Commissarios suos Illustrissima Vestra Cel
situdo ad diiudicandum hoc negotium ratione limiturn deputare voluerit, 
ego quoque ratione offitii mei dabo operam, ut a Sacra Regia Maiestate, 
Domino meo clementissimo, certi quoque Commissarii absque omni di· 
latione ordinentur, de quorum sententia controversia illa decidi et ad 
bonurn finem deduci possit... Daturn Posnaniae, 27 Maii, anna 1571. 

aJ-b) manu propria. 
z) sic in ms. 

Illustrissimae Vestrae Celsitudinis 
•> humillimus servitor 

Albertus Pirslinsky, Capitaneus Christburgensis etc., 
manu propria.b > 

N. 2158. 

Varsaviae, 10.VI.1571. 

Nicolaus Christophorus Radziwiłł, M.D.L. curiae marsalcus, 
Alberto Friderico in Prussia duci 
de intercessione sua in negotio baronurn a Dohna, ut in pacifica possessione 

bonorum, in Livania acquisitorum, permanere possint. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.400. 

Illustrissime Princeps etc. 
Illustrissime Princeps, accommodantes nos voluntati et desiderio Illu· 

strissimae Dominationis Vestrae, quod res Generosarum Dominorum Ba· 
ronum a Don non videbatur accuratam sollicitacionem apud Sacram Re· 
giam Maiestatem requirere, eo quod per se piana et iusta sit, egimus 
tantum cum Domino Vicecancellario Regni 1> et aliis, ut mandaturn contra 
turbatores rerum Dominorum a Don extraderetur, id quod facile impe
traturn est. Ex quo non dubitamus Generosos Darninos a Don in pacifica 
possessione bonorum, in Livonia acquisitorum, permansuros et optato 
fructu intercessionis Illustrissimae Dominationis Vestrae fruituros. Cui 
omnia offitia et gratificandi studium declarare non solurn in hac re, sed 
per omnem occasionem in maioribus sumus paratissimi... Daturn Varsza
wiae, die decima !unii, anno Domini 1571. 

al-b) manu propria. 
l l Franciscus Krasiński. 

•> Illustrissimae Dominationis Vestrae 
ad omnia servitia paratissimus hl 

Nicolaus Christophorus Raclziwił, Dux in Olica 
et Nieswisz, Comes in Sydłowiecz, Magni Ducatus 

Lithuaniae Curiae Marsalcus, 
•> manu propria subscripsit.h> 
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N. 2159. 

Ioannes Dulski, capitaneus Branscensis etc., 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, s.d. VI.1571. 

causam baronurn a Dohna in Livania se omni studio promovere nuntiat. 
(Cum schedula) 
(Germanice) 
Vest. sigilli. 
H B A, B 2, K.400. 

N. 2160. 

Ławkożemy, 17.VI.1571. 

Martinus Radzymiński 
Alberto Friderico in Prussia duci 
de damnis et iniuriis, sibi et subdito suo a praefecto arcis Grobin illatis, 

conqueritur et rogat, ut sibi indilata iustitia administretur. 
(Polonice) 
Sigill. 
H B A, B 2, K.400. 

N. 2161. 

Ioannes Dulski, capitaneus Branscensis, etc., 
Alberto Friderico in Prussia duci 
equum ad venationes aptum dono mittit. 

(Germanice) 

Vest. sigilli. 
H B A, B 2, K.400. 

N. 2162. 

Varsaviae, 6.Vl1.1571. 

Lublini, 17.VI11.1571. 

Ioannes Tęczyński, castellanus Wojnicensis, capitaneus Lublinensis. 
Alberto Friderico in Prussia duci 
a duce rogatus, ut ei cornua cervorum et equos gradarios mittat, respon

det se nunc eiusmodi cornua et equos non habere, sed postea, cum 
habuerit, missururn esse. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.400. 
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N. 2163. 

Viennae, 20.VI11.1571. 

Lucas Podoski, regis Poloniae orator apud imperatorem, 
Alberto Friderico in Prussia duci 
cle studio suo et diligentia in negotiis ducis expediendis; de negotio feudi 

Bohemici; de morte Petri Caesaris; de classe Hispanica cum Veneta 
coniuncta etc. 
Sigill. 
H BA, B 2, K.400. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quod Illustrissimae Celsitudini Vestrae studium, diligentia atque qua

liscunque opera mea in promovendis eiusdem apud Sacram Caesaream 
Regiamque Maiestatem nomine Serenissimi Regis Poloniae, Domini mei 
clementissimi, negotiis grata ac iucunda acciderit, vehementer laetor nihil
que dubito Illustrissimam Celsitudinem Vestram, quemadmodum se gra
tiose in suis proxime ad me datis offerre dignata est, me in numero 
addictissimorum et sui studiosissimorum servitorum conservaturam sua
que gratiosa benevolentia prosecuturam fore. Quamvis, ut verum fatear, 
ad ea, quae abs me profecta sunt, non parum accessionis attulisse videtur 
non modo praesentia, industria ac summa vigilantia Clarissimi Domini 
Christophori Ionae, Illustrissimae Celsitudinis Vestrae Oratoris, sed etiam 
sollicitudo ac diligens in iis, quae ad hoc negotium perficiendum a Sere
nissimo Rege nostro requirebantur, informandis perscribendisque studium 
Reverendi Domini Andreae Patricii,I) eiusdem Sacrae Regiae Maiestatis 
Secretarii. Uterque enim tantum pro singulari in Celsitudinem Vestram 
studio praestitit, ut minore labore ac difficultate universa abs me susci
perentur. Quod itaque tunc Illustrissimae Celsitudini Vestrae praecatus 
sum, ut non modo ea, quae a nobis pro voto et animi ipsius sententia 
confecta .sunt, fausta ac foelicia durabiliaque forent, sed etiam ut omnia 
eodem modo Celsitudini Vestrae in posterum succederent, idem nunc ex 
animo praecor iterum et opto. Atque ipsi maximas ago habeoque gratias 
pro tam diligenti ac gratiosa apud Serenissimum Regem Poloniae, Domi
num meum clementissimum, commendatione. In me profecto quicquid 
erit ingenii, studii aut diligentiae, id omnibus in locis nunquam Illustris
simae Celsitudini Vestrae ad quaecunque sane ipsius negotia deesse patiar, 
et praecipue hic apud Sacram Caesaream Maiestatem, ubi maior mei studii 
testificandi videtur se offerre occasio. 

Quantum ad faeuda zl Bohemica, egi nuper cum Sacra Caesarea Maie
state, a qua tale responsum accepi: Bohemos summopere omnes novitates 
vitare, neque Suam Maiestatem illis autorem esse velle ad aliquid contra 
veteres leges et consuetudines innovandum. Proinde inquisitum in Archivio 
Regio Pragensi diligenter fuisse, an aliquod ex antiquis faeudorum privi
legiis inveniretur, ad cuius exemplum vel imitationem hoc Celsitudini Ve
strae concederetur, verum hucusque nihil repertum esse. Unde facile Cel
situdo Vestra colligere potest animum Sacrae Caesareae Maiestatis, alio
quin satis propensum, Consiliariorum Regni, suis iuribus et consuetudi
nibus innitentium, iudiciis in diversum trahi. Proinde q!J.id porro facien
dum sit, consilia inire poterit ac me certiorem facere de sua voluntate.